
COMUNE DI PAULILATINO
Provincia di Oristano

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  91   Del  26-08-16

COPIA

Oggetto: LEGGE N. 190/2012 ART. 1 COMMA 17 - APPROVAZIONE BOZZA "PATTO DI
INTEGRITA'".=

L'anno  duemilasedici il giorno  ventisei del mese di agosto alle ore 12:15,

nella casa comunale, si è riunita la Giunta Municipale presieduta da Dott.

DOMENICO GALLUS nella sua qualità di Sindaco e con l’intervento dei Signori:

Dott. DOMENICO GALLUS Sindaco P
OPPO SERAFINO Vice Sindaco P
LICHERI OSVALDO Assessore P
FIRINU SARA Assessore esterno A
SECHI ANTONIO Assessore P

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Comunale MANCA

MATTEO.

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti il Presidente

dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che:

-la Regione Sardegna e l’ANCI Sardegna hanno trasmetto a tutti i Comuni della Sardegna la
nota prot. n. 5294 del 27/07/2015 registrata al Protocollo Generale di questo Comune in data
27/07/2015 al n. 3922 nella quale viene fra l’altro stabilito che i fondi che la Regione trasferirà ai
Comuni, che genereranno l’attivazione di procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture,
saranno strettamente connessi all’assunzione da parte dei Comuni stessi dell’impegno ad
applicare, alle proprie procedure di gara avviate a valere sui predetti fondi, i patti di integrità;

-che nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale è tuttora pubblicato il
Piano Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2016/2018 e il Piano Triennale Anticorruzione
2016/2018;

-che è interesse dell’Ente, anche in esecuzione del richiamato Piano, favorire comportamenti
trasparenti tra i propri Uffici e tutti i soggetti che hanno rapporti di fornitura di beni e servizi o di
esecuzione di lavori pubblici con l’Amministrazione;

-che l’art. 1, comma 17, della Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione della
corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione” prevede che “Le stazioni appaltanti
possono prevedere negli avvisi, bandi di gara o lettere di invito che il mancato rispetto delle
clausole contenute nei protocolli di legalità o nei patti di integrità costituisce causa di esclusione
dalla gara”;

-che il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato dalla CIVIT (ora ANAC) con deliberazione n.
72/2013, prevede che le Pubbliche Amministrazioni, in attuazione dell’articolo 1, comma 17,
della Legge 190/2012, predispongano e utilizzino protocolli di legalità o patti di integrità per
l’affidamento di commesse, considerata area a forte rischio corruttivo;

-che l’allegato 1 al PNA, al punto sub B.14 recita: “I patti di integrità ed i protocolli di legalità
rappresentano un sistema di condizioni la cui accettazione viene configurata dalla stazione
appaltante come presupposto necessario e condizionante la partecipazione dei concorrenti ad
una gara di appalto. ….Si tratta quindi di un complesso di regole di comportamento finalizzate
alla prevenzione del fenomeno corruttivo e volte a valorizzare comportamenti eticamente
adeguati per tutti i concorrenti……”

-che i patti di integrità configurano un complesso di regole di comportamento volte alla
prevenzione del fenomeno corruttivo e a valorizzare comportamenti eticamente adeguati per
tutti gli operatori economici;

-che tale strumento rappresenta una adesione volontaria ai principi etici di integrità, che rafforza
il vincolo di collaborazione alla legalità tra amministrazione giudicatrice e partecipanti privati;

-che al fine di incrementare la sicurezza degli appalti e la trasparenza delle relative procedure di
gara e prevenire il rischio di corruzione mediante l’attuazione di misure concrete, questa
Amministrazione ha voluto redigere un proprio patto di integrità;

VISTO l’allegato schema di “Patto di integrità”  da sottoscrivere obbligatoriamente da parte dei
partecipanti alle gare per l’affidamento di lavori, servizi e forniture nonché dei destinatari di
affidamenti diretti, che diventa parte integrante e sostanziale del contratto da stipulare con
l’appaltatore;

RITENUTO di doverlo approvare;

RISCONTRATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il decreto del Sindaco N. 6 del 14/01/2016 con il quale è stato conferito al Segretario
Comunale
l’incarico di responsabile della prevenzione della corruzione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 26-08-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI PAULILATINO



ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del segretario
comunale, ai
sensi dell’art. 49 comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge
213/2012 , e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime, legalmente espressa

D E L I B E R A

=Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

=Di approvare la bozza di “Patto di integrità” trasmesso dalla Regione Sardegna da inserire
obbligatoriamente negli avvisi, bandi, lettere di invito, capitolati e contratti per l’affidamento di
lavori, servizi e forniture, ovvero di concessione, indipendentemente dalle procedure di scelta
del contraente e dalle modalità utilizzate, che si allega al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale;

=Di trasmettere la presente deliberazione a tutto il personale dell’Ente interessato ai
procedimenti in argomento;

=Di dare mandato ai Responsabili di Posizione Organizzativa, autorizzati alla stipula dei
contratti in nome e per conto dell’Ente, di sottoscrivere i patti di integrità;

=Di pubblicare la presente deliberazione e il relativo allegato sul sito istituzione del Comune in
sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione Altri contenuti – corruzione;

=Di dichiarare il presente atto, con separata votazione espressa in forma palese,
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art., 134, comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.2000
n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 26-08-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI PAULILATINO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. DOMENICO GALLUS F.to Dott. MANCA MATTEO

Sulla presente deliberazione sono espressi, ai sensi dell’art. n. 49 del D.lgs n. 267/2000, i seguenti pareri:

In ordine alla REGOLARITA' TECNICA
parere Favorevole

Paulilatino, 17-08-16

Il Responsabile del Servizio interessato
F.to Dott. MATTEO MANCA

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 26-08-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI PAULILATINO



___________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il

01-09-16 per 15 giorni consecutivi Reg. Pubblicazione N. 480

SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. MANCA MATTEO

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi della Legge n. 267/00 il

26-08-16  poiché:

[  ] dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4°)

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°)

[ ] per comunicazione del ******* di ******* di non aver riscontrato vizi di

legittimità (art. 134, comma 1°), con decisione n. _________________ del

_________________

Paulilatino,

SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. MANCA MATTEO

P.C.C. ALL’ORIGINALE

Paulilatino,

SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 91 del 26-08-2016 - Pag. 5 - COMUNE DI PAULILATINO


